**D. Marcvs Evangelista. Rodolphi Gvaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Marcum Homiliæ
CXXXIX.**

Gwalther, Rudolf

[S.I.], 1570

VD16 W 1048

Homilia XCIII. Cum ergo unum adhuc heberet filiu[m], dilectum suum,
misit etia[m] eum ad illos ultimum, dicens: Reuerebuntur filium meu[m].

Illi uerò agricolæ dixeru[n]t inter se: Iste est h[oc]es, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71833](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71833)

C A P V T X I I .

semper meminisse debent, se vinee colonos esse, non dominos, & proinde eccliam vestri doctrina legitima Sacramentorum administratione excolare, ut Deo dignos fructus ferat. Arguntur & iur hoc loco primum ignavi sue dignitatis contemporae, improbi item prophanaores, deinde com- natores superbi, qui ibi in ecclia omne imperium vendicant, & contra Apostolos praeceptum in Domini hereditatem dominum superbe exercente, nec a quoquam reprobandi voluntate videntur. Pet. 5.

Sacerdotum in gratitudo ex contumacia.

2. Par. 3. 6.
Matth. 13.

Porrò sequitur sacerdotum Iudeorum ingratitudo atque contumacia. Cum enim tempus est misit Dominus seruos suos, qui fructus exigenter. Intelligentur per hos prophetas, quos ipsi paulo ante diximus si quando omnes proprie officium suum negligerent, extra ordinaria Dei causa bus seculis excutirent, usque ad Christi ferme tempora, qui populum vero cum sacerdotibus & religio- officiis admonerent, & ad illud preflandum magno zelo hortarentur. At illi (inquit) non contenti vacuos & inane dimisissi, insuper ipsis verberibus & contumelij atrocissimos multo raro, & quod peritum in eccliam Christi videntur, &c.

Porro sequitur sacerdotum Iudeorum ingratitudo atque contumacia. Cum enim tempus est

H O M I L I A X C V I I I .

Cum ergo unum adhuc haberet filium, dilectum suum, misit eum cum ad illos ultimum, dicens: Reuerebuntur filium meum. Illi uero agricolae dixerunt inter se: Iste est heres, uenite, occidamus eum, et nostra erit ha- reditas.

reditas. Et captum eum occiderunt, & elegerunt extra uineam. Quid ergo faciet dominus uinearum? Veniet, & perdet agricolas, & dabit uineam aliis. Ne hanc quidem scripturam legitissimam reprobauerunt redicentes, is factus est caput anguli? A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Studebant igitur eum prehendere, sed timuerunt turbam: norant enim quod aduersus ipsos illam parabolam dixisset; & omisso eo abierunt.

Parabolæ huia argumentum & scopum præcipuum esse nuper diximus, quod Christus Iesus rursum Argumentum dibus & infirmis mederi insitum, qui graviter offendebantur, quod ipsum à sacerdotibus & se & Ius prætorioribus reiicii viderent, qui summam in Iudeorum gente cum doctrina cum sanctitatibus existimatio sentis loci. nem sustinebant. Illorum ergo ingratiitudinem arguit, ut omnibus constet, quam indignum & iniquum hoc facient, qui in hoc à Deo olim inflatur sint, ut vinea vel ecclesia ipsius excolante, ut ex illa dignificetur ad Deum reducere possint. At non nouam esse ostendit ingratiitudinem istam, quando constet, idem dum a maioribus ipsorum facilitatum esse, qui similiter iniquitate à Deo submissos prophetas trucidaverint. Vt sua verò illorum omnium hic nobis præcipius esse debet, ne hodie offendamur, si quando Christum & doctrinam ipsam ab iis reiici cernimus, qui ecclesia antistites haberi volunt.

Pergit autem in tercia parabola parte Christus, que sacerdotum ingratiitudinem & iniustitiam Dei patris de finit, & postquam quid maiores ipsorum olim Dei Iesu prophetis fecerint, exposuit: nūc quid ipse filio mittendo constitutus est, prædictus: utq[ue] rei indignitatem exprimat, Dei patris de humana salute consilium filium.

& ipsorum effrenem audaciam inter se confert. Et Deum quidem inducit consultantem, quid porrors faciat, quando tot serui ab infidis colonis tam indigne tractati sint: & tandem filium quem unicum & dilectissimum habebat, missum fuisse ait, si forte illius reverentia tangenterentur. Vbi minime putabimur, eiusmodi cogitationes dubias et incertas in Deum cadere, quem nihil eorum, qua futura sunt, latere posset; sed ut in parabolæ fieri solet) humano more ista dicuntur, & eternum Dei consilium exprimitur, quo ille filium suum humano generi salvatorum destinavit, cum illi alteri consili non posset. Simul vero adumbratur ineffabilis Dei bonitas, qui filii ad Iudeos quoque, & quide ad Iudeorum sacerdotes, mittere dignatus est, in quos ob occisos prophetas suo iure ut et ingratis excidio multatæ reperat. Quod ut consolatione magna afferat afflictis conscientijs, ne in peccatis de Dei bonitate temere desperent; ita charitatis officia nobis commendat, ut Deum patrem imitati potius cogitemus quid nos deceat, quid meruerint, qui aliquam nobis iniuriam fecerunt. Præterea cum eadem fuerit aliarum quoque gentium conditio, quibus tamen filium suum Deus per Euangelium prædicari non intencione voluit, apparet salutem nobis ex mera gratia obtinisse. Quid enim meriti allegabimus, propter quod Christus nobis redemptor datus sit? Ut quid nos meruisse dicemus, qui priusquam esse sumus, ante ipsum mundi constitutionem in Christo sumus electi? Ut de Ephesi.

Sed colosii videamus, qui vbi berilem filium venire uident, Hic (inquit) est heres, venite occidamus eum, & nostra erit hereditas. Sunt hæc consultantium verba, que idem inducuntur, ne illos quibus in Christus ignorantia tantum sceleris designasse putemus. Et sane ignoratia excusationem illis nullam fuisse statim, ex eo patet, quod toties Christi doctrina simul & miraculo convicti fuere, ut illum Dei filium esse, negare non possent. Innuictus hoc ipse Christus, quando discipulis ait: Si opera non fecissem inter eos, quae loquuntur, nemo alius fecit, peccatum non haberent. Nunc autem & viderunt et oderunt, non solum me, verum etiam patrem meum. Sunt autem in illorum verbis quedam nobis diligenter consideranda.

Primum, quod Ecclesiam Christi hereditatem vocant. Iste (inquit) est heres. Et rectè quidem, quando hoc in scripturis frequens est admodum. In Psalmo enim scribitur: Postula à me, dabo quod genus tuum, ut sint hereditas tua, &c. Et in Iocel: Ne des hereditatem tuam in probrum, &c. Nec ceteri nomen hereditatis ecclesie spiritus sanctus tribuit: eo quod illo iustum legitimum est, Christi in hac dominum exprimitur. Ut enim hereditas iure & legiūm ex patribus ad filios peruenit: ita Deus ecclesiam, quam ab eterno elegit, filio suo, cui hereditas unica, concepsit, & hunc illius dominum & caput constituit. Interim huius consideratio tum institutioni tui consolationi plurimum seruit. Si enim Christi hereditas sumus, certè nec nos ipsos nec alios qui ad istam hereditatem pertinent, à Christo ab-

strahere vel alienare debemus. Faciunt hoc priuatum, qui vel fidem in Christum abnegant, vel ipsa mancipia sunt, publicè autem, qui vel falsa doctrina vel tyrannide ecclesias à Christi obedientia abstrahunt, & idolatriæ autores sunt ipsi, quorū fides uno Deo per Christum nisi debet. Regimini minime putandum eis, quod Christus hereditatem suam vel ignoret, vel illam sibi eripi patitur. Nouis Dominus qui sicut sui, inquit Apostolus. Et ipsa in Euangelio: Ego sum pastor illius, et cognosco oves meas, & cognosco ab illis. Itē: Oves meas nemo rapiet de manu mea. Si enim homines frugifer hereditates suas studiose seruant, ad eo ut mori potius, quam illas turpiter dissipare velint. curi in Nabothi exemplo eis videre) num Christum ad eo negligenter aut leuem praibidimus, non aliquam sue hereditatis partem perire sinat?

2. Timoth. 2.
Ioan. 10.

1. Reg. 21.

Cur Christum
homines perfic-
quantur.
Exod. 19.

Ioan. 11.

Acto. 9.

Poenam sacer-
dotibus prædi-
catorum.

Ceterum pñnam istorum videamus, qua postrema parabolæ pars est. Quid ergo facit Dominus in vinea? Interrogatione rexitur, ut ex iþorum ore sententia, qua ipsi se cõdemnent, extorquat, sicut. Mattheus annotavit. Additur ergo: Venier, & perdet agricultas, et dabit vineam aliis. Ienam dicit Deum, ut ostendat, illum nequaquam sua cause & ecclie defuturum, licet luculq; multa difformiter lauerit. Deinde perdet (inquit) agricultas, & vineam locabis aliis; id est, vos infidelis colonos, cum vestris sectatoribus excideris, & regnum suum vñà cum ecclie titulo transferre ad gentes. Vtrumq; verò factum esse constat. Venerunt enim à Domino missi Romani, qui tempore vñà in pro-

Secundo causam exprimit, qua homines Christo infestos reddere consuevit. Occidamus (autem) eum, & nostra erit hereditas. Non ergo occidunt, quod aliquam ab illo inimicis passi sunt, sed quid illius hereditatem sibiipsis vendicare cupunt. Scimus enim Deum Iudaorum genitum omnem regnum, & suum peculium esset & regnum sacerdotale. Illam ipsam amplissime promissionibus donata, quas externis ceremonijs & ritibus mysticis obsignauerat. At omnia haec sacerdotes in summa gloriam converterant (ut supra vidimus) & iadis simul Domini hereditatem suis tradidissent, misericordia agnoscant. Arguebat illorum audaciam & impunitatem Christus, & sibi vindicabat regnum & sacerdotium in ecclesia Dei, & ista ad se, ut ipso legitimum heredem pertinere, sum scripturam auctoritate, tum miraculis plene diuinis demonstrabat. Ne ergo possessione male occupata denuntur, de illo occident consuleant. Nec modo consuleant, sed captum mox occidant, & occisum teste vineam ejiciunt, quasi indignum, qui aliquem in ecclesia Dei locum habeat. Et huc faciunt, quia iaphas postea dixit, occidendum esse Christum, ne Romani illis terram & gentem voram capiant, quod Pilato crucifigendum traxerunt, homini ethnico & a populi Dei communione alienato, si in supplicio latronum socium fieri voluit, ut indignum, qui inter ciuilicem bonos viros, neam in Deo populo locum haberet. Atqui haec ipsa causa belli multos publicè & priuatum aduersus Christum armare solet. Postquam enim Pontifices summum sibi in imperio in ecclesia que Christi peculium & hereditas eis, usurparunt, eundem per Euagelij predicationem ius suum sibi reddire ferre neguerunt, sed in illius membra, adeoq; in illum ipsum (ut olim Saulus ferro ei igne grauior), Nec negari potest, hanc præcipuam persecutionum causam esse, quod sibi tyrannus ipsius & pontifices. De Paulo tertio P. M. certè viri graues & Romane curie non ignorari refutari possunt, quævis dogmata facile ferre potuisse, modo illorum autores andres nibil auresue sibi Romani dignitatem moliri. Quin priuatum in singulis hoc ipsum cernitur. Sunt enim singuli homines Christi peculium, & instar palmiticum in ipsum insiti, fructus vocatione & professione sua digni servabant. Quam multos autem videre eis, qui non contenti fructus negasse, illius in iþa seru coemeliose tractant, quin ipsum vñà cum Euangelio suo electum & proficuum volant, ut ipsi sua libidine vitam suam instituere liceat. Habet enim sua incrementa impietas, & primi gradus eis, Deo debitos fructus negare: quod tunc sit, quando carnis & diaboli mancipiant, qui Deo toti seruire debent. Sequitur hinc odium ministrorum verbi, quos Deus nisi exatores mittit. A ministris vero in ipsum Dei verbum istud odium transfertur. Quid videtur? Eum fuerit, mox omnis generis contumelia, iniuria, imò cades crudelissima sequatur, & ut ipsi Christo parcitur, cuius non modis membra, verum etiam verbum, scripturas nimis facili simplici flammis tradere impij non reverentur. Sunt ista horrenda dicta, sed vñam non possunt in ius impietas exempla hodie extarent. Ergo primum gradum cauere dicunt, qui vñterius nihil progredi.

exusto infelicem Iudaorum gentem eiusq[ue] antistites destruxerant: simulq[ue] secutum est Iudaici populus repudium, quod tories olim propheta minati fuerant, & ad gentes emissi Apostoli, ex illis ecclesiam Christo adduxerunt, qui prius sine Deo, sine testamento, & a salutis promissionibus alieni fuerant.

Quo exemplo docuit Deus, quid omnes gratia ipsius contemptores & perfidos fidei professores maneat. Ex idem multis postea euangelio historia docent, qui Iudaorum mores imitati sunt.

Observabis autem, quod proper perfidos colos nequagnum valetur vinea, sed illis sublati locatur alii. Nam ex Iudaorum reliquis (sicuti propheta praeixerant) ecclesiam inter gentes influerat per eorum orbem Deus misericordie propagauit. Solent hoc nos, si quando ex multorum perfidia & ingratis tibi ecclesias interirens immovere videtur. Nec enim fieri potest, ut ecclesia Dens careat, qui filium suum inter medios homines perpetuo regnaturum esse promisit. Et Christi vox locet. Ecce ego vobis cum vestigia ad consummationem seculi. Methinerimus tamen ecclesiam nulli loco aut geni principio quodam immutabilis alligata esse, sicuti olim Iudei sibi ipsi persuaserunt, & hodie stulti Romanis de sua Roma nugantur. Qui enim Iudaorum genti electissime non peperit, & ipsam oleam excidi voluerit, cum steriles & male grata esset: multo minus ipsis parcer, qui ex dilectione desumpti, & ex gratia in radicem illam sanctam inseriti sunt, si erit ipsi steriles & Deo ingratis esse pergent. Et terreat nos ecclesiarum ruina, qua cum olim Europa ecclesiis cum vetustate cum fideli & pietatis existimatione praestantes fuerint, bona tota extincta iacent: quales Antiochensis, Alexandrinus, Ephesinam & infinitas alias fuisse legimus, in quarum locis hodie immunitur Turcarum tyrannis graffatur, & infelicii Mahometi deliria dominantur.

Ceterum quia ab iuridum & incredibile videbatur, sacerdotes, quos Deus sua ecclesia colos & architecos esse voluit, tale quid designatos esse, & ipsi (v. Lucas tradit) hoc ipsum cum detersatione abs se remouerent: Christus se iustus non ex suo cerebro fixisse, sed ita olim praeediti esse docet. Ne hanc quidem scripturam legitimetur? Lapis, quem reprobaverunt adficiantes, is factus est caput anguli, &c. Extra loca Psal. 118, ex quo sauctas illas populi acclamaciones petras fuisse, super diximus, quibus Christi in urbem ingressum, populus celebravit. Senus autem verborum est. Si incredibile videatur quod dico, & refra conditionis dignitate ita estis inflati, ut tantum nefas aut scelus in vos cadere posse nequaquam putetis: quid ergo ad Davidis vaticiniorum respondebitis, qui ipsis ecclesiis architecos illum lapidem reprobatos esse praeedit, quem Deus anguli caput facturus sit? Nec est, quod hoc vobis mirum videatur. Dei enim opus est, cuius confilia non humanis rationibus investigari possunt, sed fide apprehendi debent. Copiosorem huius loci expositionem in Actio addu-

Vineae non uas
stat, sed loca
tur aliis.
Isaie 10.
Iocel. 2.
Mich. 5. &c.
Psalm. 110.
Matth. 28.

Rom. 13.

Actio. 4. hom
inius, unde petanti quibus hic breuiores agno esse videamus. Illud hic obseruasse sufficiat, Christum via 27.
verbi istis precipuum parabolam de vinea scopum indicare, ne scilicet quis offendatur, si antistites ipsi insensos esse videat. Ita enim olim prae dictum, & a Deo institutum esse: ut vel ex eo confiteretur, regnum ipsius non esse de mundo, nec hominum auctoritate & potentia propagari, sed diuina virtute, qui per infirmos & ignobiles esse exerit, quod illius effectus & gloria, sicuti Paulus in priori ad Corinth. admonet. Quod ipsum hodie obseruari debet aduersum eos, qui nobis Pontificis, episcoporum & presulium auctoritatem obijicunt. Quid enim noui est, si eriam ipsi preciosum illum lapidem reijicunt, qui solus ecclesiis totius adficiunt iustitiae? Annon hoc fore olim predixit Deus? Annon hoc fecerunt, quorum functione diuinitas insisteret era? Vel quid aliud spes a nostris, quorum mores cum Iudaicorum sacerdotum moribus, & studijs per omnia conuenient? Paulus certe Antichristi sedem in ipso Dei templo monstrat, & episcopis loquens: Ex vobis (inquit) exhibunt lupi graues, qui gregi non parcent, &c. As hic soletur nos, quod Christum ecclesia sua fundamentum in iupera bilis & caput anguli perpetuo fore audimus, venit illum potentissimi quiq[ue] reijicant. Quam vani enim illorum conatus sint, ex eo patet, quod cum se notatos esse intelligant, et Christum illic occidunt, nihil tamen audent praeter metu populi, & quo illos Deus, seu freno coibebat: quam iniustitia principum & tyrannidos aduersus veritatem instaurat iustissimam penam esse, alibi diximus; ut nimis eos metuant mali praesides, a quibus (si officio suo dignè fungentur) metu & obseruari debent. Fortes ergo & confantes uno Christo Iesu nuntiamur, qui ut peccatum, mortem & diabolum decicuit: ut in se credentes perpetuo tuetur, & regni sui caelestis consortes faciat. Illi debetur benedictio honor, gloria & portas in aeternum. Amen.

Et mittunt ad eum quosdam è pharisæis & Herodianis, ut eum carent sermone. Illi uero cum uenissent, dicunt ei: Magister, scimus quod uerax sis, nec cures querquam: non enim respiciis in personam hominum, sed in ueritate uiam Dei doces. Licet ne censum dare Cæsari, an non demus, an non demus? Ipse uero cum sciret eorum hypocritam, dixit eis: Quid me tentatis? et afferte mihi denarium, ut uideam. Illi uero attulerunt. Tunc dicit eis: Cuius est imago ista, & inscriptio? Illi uero dixerunt ei: Cæsar. Et respondens Iesus dixit eis: Redde que sunt Caesaris Cæsari, & qua Dei sunt Deo. Et admirati sunt super eo.